
ContactoDirección Postal

Tipo de Contrato Suministros
Subtipo Adquisición
Contrato Mixto Si
Lugar de ejecución ES70 Canarias El Pueblo Tijarafe

Valor estimado del contrato 170.318,7 EUR.
Importe 182.241,01 EUR.
Importe (sin impuestos) 170.318,7 EUR.
Plazo de Ejecución

5 Mes(es)
Observaciones: La establecida en el Proyecto de
ejecución

Anuncio de licitación
Número de Expediente 781/2024 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 06-06-2024 a
las 14:27 horas.

el suministro e instalación del proyecto ADAPTACION DE LA INFORMACION TURISTICA MEDIANTE
DISPOSITIVOS DIGITALES, CREACIÓN DE CONTENIDOS Y ADQUISICION DE PANTALLAS LED con el fin
principal de implementar y desarrollar nuevos productos que se fundamenten en la satisfacción de las
necesidades de aquellos turistas que vienen a Tijarafe motivados por conocer los aspectos culturales,
paisajístico...

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
32351200 - Pantallas.
32000000 - Equipos de radio, televisión, comunicaciones y telecomunicaciones y equipos conexos.
45000000 - Trabajos de construcción.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Reducción de candidatos en fases sucesivas : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Las establecidas en el artículo 159 de la LCSP

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=mDTI%2B8tSLrW8ebB%2FXTwy0A%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Alcaldía del Ayuntamiento de Tijarafe
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://tijarafe.sedelectronica.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=FOrOqqnbJpymq21ux hbaVQ%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=mDTI%2B8tSLrW8ebB%2FXTwy0A%3D%3D
https://tijarafe.sedelectronica.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=FOrOqqnbJpymq21uxhbaVQ%3D%3D


Recepción de Ofertas

Alcaldía del Ayuntamiento de Tijarafe

Dirección Postal

Plaza de la Paz, 1
(38780) Tijarafe España

Dirección de Visita

Plaza La Paz, 1
(38780) Tijarafe España

Plazo / Horario

De las 08:00 a las 15:00

Contacto

Teléfono +34 922490331
Fax +34 922490249
Correo Electrónico tijarafe@tijarafe.org

Proveedor de Información adicional

Alcaldía del Ayuntamiento de Tijarafe
Sitio Web https://tijarafe.sedelectronica.es /info.0

Dirección Postal

Plaza de la Paz, 1
(38780) Tijarafe España

Contacto

Teléfono +34 922490331
Fax +34 922490249
Correo Electrónico tijarafe@tijarafe.org

Proveedor de Pliegos

Alcaldía del Ayuntamiento de Tijarafe
Sitio Web https://tijarafe.sedelectronica.es /info.0

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 18/06/2024 a las 12:00

Dirección Postal

Plaza de la Paz, 1
(38780) Tijarafe España

Dirección de Visita

Plaza de La Paz, 1
(38780) Tijarafe España

Plazo / Horario

De las 08:00 a las 15:00

Contacto

Teléfono +34 922490003
Fax +34 922490249
Correo Electrónico tijarafe@tijarafe.org

Teléfono +34 922490331
Fax +34 922490249
Correo Electrónico secretario@tijarafe.org

Plaza de la Paz, 1
(38780) Tijarafe España
ES70

https://tijarafe.sedelectronica.es/info.0
https://tijarafe.sedelectronica.es/info.0


Lugar

Sala de Juntas del Ayuntamiento de Tijarafe

Dirección Postal

Plaza de La Paz 1
(38780) Tijarafe España

Apertura Archivo Electrónico Único

Apertura sobre oferta económica
El día 25/06/2024 a las 13:00 horas

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 21/06/2024 a las 23:59
Observaciones: La hora establecida en el anuncio de
licitación será la oficial de la PLACSP.

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Licitador

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Objeto del Contrato: el suministro e instalación del proyecto ADAPTACION DE LA INFORMACION TURISTICA
MEDIANTE DISPOSITIVOS DIGITALES, CREACIÓN DE CONTENIDOS Y ADQUISICION DE PANTALLAS LED
con el fin principal de implementar y desarrollar nuevos productos que se fundamenten en la satisfacción de
las necesidades de aquellos turistas que vienen a Tijarafe motivados por conocer los aspectos culturales,
paisajístico...

Descripción del procedimiento
La situación actual permite considerar que la tendencia de la demanda turística está experimentando nuevas formas de
entender y vivir el turismo. Es necesario implementar y desarrollar nuevos productos.Se necesita concluir y completar su oferta
turística vinculada a sus potentes recursos naturales y paisajísticos, que unido a una potente publicidad del destino, harían que
el retorno de la inversión que se pretende llevar a cabo ahora, en forma de incremento de visitas, nuevas empresas y aumento
de ganancias, se haría de forma efectiva en poco tiempo.
Valor estimado del contrato 170.318,7 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 182.241,01 EUR.
Importe (sin impuestos) 170.318,7 EUR.

Clasificación CPV
32351200 - Pantallas.
32000000 - Equipos de radio, televisión, comunicaciones y telecomunicaciones y equipos conexos.
45000000 - Trabajos de construcción.

Plazo de Ejecución
5 Mes(es)

Observaciones: La establecida en el Proyecto de ejecución

Lugar de ejecución
El Pueblo
Condiciones Las establecidas en el expediente de contratación.
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

El Pueblo
(38780) Tijarafe España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 0
Prórrogas: No está prevista la ampliación del plazo de ejecución del contrato

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Promover el empleo de personas con dificultades particulares de inserción en el mercado laboral - 25 PCAP
Sometimiento del contratista a la normativa de protección de datos - 25.2 PCAP
Consideraciones de tipo medioambiental - 25.2 PCAP

Condiciones de Licitación

Fórmula de Revisión de Precios no
Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios



Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

1 Año(s)

Requisitos de participación de los licitadores

Titulo habilitante Los licitadores deberán contar con la habilitación empresarial o profesional que, en su caso, sea exigible para
la realización de la actividad o prestación que constituya el objeto del contrato. de obras

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - 4.1 PCAP
No prohibición para contratar - 4.2 PCAP
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias
Estar prerregistrado en el ROLECE, y declarar que no ha habido modificaciones en los datos registrados - 4 PCAP

Motivos de exclusión

Incumplimiento de obligaciones en materia de legislación laboral - Artículo 71 de la LCSP
Participación directa o indirecta en la preparación de este procedimiento de contratación - Artículo 70 de la LCSP
Conflicto de intereses debido a su participación en este procedimiento de contratación - Artículo 64 de la LCSP

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - 4.3.2.a) y b) del PCAP. Relación de obras ejecutadas en el curso de los cinco últimos años de trabajos
del mismo tipo o naturaleza al que corresponda el objeto del contrato, cuyo importe anual acumulado en el año de mayor
ejecución sea igual o superior al 70 por ciento de la anualidad media del contrato avaladas por certificados de buena
ejecución Títulos académicos y profesionales del empresario y de los directivos de la empresa y, en particular, del
responsable o responsables de las obras así como de los técnicos encargados directamente de la misma Umbral: 119223.09
Periodo: 1 AÑO Expresión: 70% sobre valor medio anual estimado del contrato

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - 4.3.1 PCAP Se acreditará mediante el volumen anual de negocios del licitador o candidato, que
referido al año de mayor volumen de negocio de los tres últimos concluidos deberá ser al menos de una vez el valor
estimado del contrato Umbral: 170318.7 Periodo: 1 AÑO Expresión: volumen anual de negocios del licitador referido al año
de mayor volumen de negocio de los tres últimos concluidos deberá ser al menos de una vez el valor estimado del contrato

Preparación de oferta

Sobre Archivo electrónico único
Tipo de Oferta Documentación administrativa y criterios cuantificables automáticamente
Descripción Documentación administrativa y Oferta económica y propuesta sujeta a evaluación posterior, para la licitación del
contrato del «ADAPTACION DE LA INFORMACION TURISTICA MEDIANTE DISPOSITIVOS DIGITALES, CREACIÓN DE
CONTENIDOS Y ADQUISICION DE PANTALLAS LED».

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Incremento de plazo de garantía
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: Yx = (pm * x) / mo, siendo: “pm”: máxima puntuación. “mo”: mejor oferta. “x”: oferta propuestaExpresión de evaluación 



Contacto

Teléfono +34 922490331
Fax +34 922490249
Correo Electrónico tijarafe@tijarafe.org

Dirección Postal

Plaza de La Paz, 1
(38780) Tijarafe España

Contacto

Teléfono +34 922490331
Fax +34 922490249
Correo Electrónico tijarafe@tijarafe.org

Dirección Postal

Plaza de La Paz, 1
(38780) Tijarafe España

por cada licitador.
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Mejor oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 
: PE.i= Máxima puntuación x (Oe / Oi), Siendo: Oi: precio ofertado por la oferta a valorar Oe:Expresión de evaluación 

Menor precio ofertado de las ofertas admitidas.
: 0Cantidad Mínima 
: 60Cantidad Máxima 

Reducción del plazo de entrega e instalación del suministro
: OtrosSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 
: Yx = (pm * x) / mo, siendo: “pm”: puntuación máxima “mo”: mejor ofertaExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 25Cantidad Máxima 

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Alcaldía del Ayuntamiento de Tijarafe
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://tijarafe.sedelectronica.es/info.0

Presentación de recursos

AYUNTAMIENTO DE TIJARAFE
Sitio Web https://tijarafe.sedelectronica.es/info.0

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación C14.I03

Subcontratación permitida

Cláusula31 PCAP

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

https://tijarafe.sedelectronica.es/info.0
https://tijarafe.sedelectronica.es/info.0


ID 0000013477024 |  2024-000622810 | Thu, 06 Jun 2024 14:27:49:500 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
115495037088315672730238808270783603614 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


